Prin unirea Transilvaniei cu România se desăvîrşea unitatea naţio
nală şi de stat a ţării, ,,cel mai însemnat act din milenara istorie, dra
matică şi eroică a românilor" 11•

O scrisoare a profesorului Nicolae Bălan din Sibiu (care fusese trimis
ca emisar la Iaşi), datată 7/20 noiembrie 1918, este adresată C.N.R.C. prin
Vasile Goldiş. în ea se dau amănunte despre măsurile întreprinse de
guvernul român pentru a preîntîmpina eventualele acţiuni ostile din
partea „acelora care nici acum nu vreau să recunoască dreptul nostru
Ia libertate şi independenţă politică deplină".